quo me habeam pacto, tam etsi non quaeris, docebo, quando in eo numero mansi quo in maxima non est pars hominum (\*\*\*) ut perisise uelis, quem uisere nolueris, cum debueris. Hoc nolueris et *débueris* te

§2 uu. 181-8

de hoc fragmento disputat Housman 1907: 149-51 = 1972: ii. 686-8

4 desiderante δ 8 docui rec. : docuit Ψ 22 i.e. nomdum abii in pluris lacunam statuit L. Müller 1872: 16: (neque enim tam te mihi credo inimicum) ex. gr. Housman: 23 perisise de Buxis : perisise Ψ

626

si minus delectat, quod atexnon et Eisocratiōn ληρώδεςque simul totum ac sit μεπρακιώδες, non operam perdo, si tu hic.

Η Ὀμοιοτέλευτα καὶ ὁμοιοπύρρα atque alia id genus quae ornamenta orationis putantur inepta esse et puerilia Lucilii quoque uersibus declarari.

## Θ

1 In libro uetere in quo erat oratio M. Catonis de Prolemaeo contra Thermum sic scriptum fuit:

Sed si omnia dolo fecit, omnia auaritia atque pecuniae causa fecit, eiusmodi scelera nefaria (neque insecenda), quae neque fando neque legendo audiuius, (fecit), supplicium pro factis dare oportet.

2 *Insecenda* quid esset quaeri coeptum. Tum ex his qui aderant alter litterator fuit, alter litteras sciens, id est alter docens, doctus alter. 3 Hi duo inter sese dissentiebant. Et grammaticus quidem contendebat (mendosum librum esse): *insecenda* enim scribi inquit (oportuit), non *insecenda*, quoniam insequens

© §1. fr. 77 Malc. = 134 CSbc §3 Ann. 322-3

© §§1-8 nam et sequo β<sup>u</sup> tantum (Carter 1564: 77-8)

1 atexnon F : similia γδ eisocratiūm est Fy : eis socratiūm (socratiūm Z) est δ : corr. Housman 2 ληρώδες(que) Scaliger 1574: 98 : ὀχληρώδες fere Ψ : ὀχληρὸν Bernhardy 1830: 25 n. 48 sit Housman, μεπρακιώδες rec. quidam, Marx 1896: 309-10 : symmiraciodes (-mm-, -ti) fere FyZ : si miratio des Q et ita uel corruptius s : συμμεπρακιώδες rec. quidam (-μεικα- alii), Scaliger 1574: 98 : συμμεπρακιώδες γ<sup>u</sup> 3 si tu FNQ : situ OXZ : sicuti π 6 Prolemaeo β<sup>u</sup> secundum Carterum 1564: 77 : Prolemaeo scripsit idem 1571: 97 7 Therinum β<sup>u</sup> secundum Carterum 1564: 77: quod ipse 1566: 90 emendauit 9 (neque i.), (fecit) additi post. Fr. Skutsch (atque i. fecit)\* fando Scioppius, legendo Poppa 1620: 93 : fanda—legenda β<sup>u</sup> : fando audiuius neque insecenda sunt fecit Bergk 1864-70: iii. 329 = 1884-6: ii. 751 12 alterum docens β<sup>u</sup> : corr. Carter 1564: 77 14 additi ex. gr. : lacunam statuit Hertz, qui insequens scribendum esse suppleuit 14-15 enim—(oportuit) debere scribi cum qu. Vrsinus 15 (oportuit) Hertz : (debet) Carrio 15-1 quoniam—traditumque] quod in Inseque significatur Carterus 1571: 97 : quod insequere signet Vrsinus\*

627

significat': traditumque<sup>1</sup> esse *inseque* quasi 'perge dicere' et 'insequere': itaque ab Ennio scriptum in his uersibus:

inseque, Musa, manu Romanorum induperator 322  
quod quisque in bello gessit cum rege Philippo.

4 Alter autem ille eruditior nihil mendosum, sed recte atque 5  
integre scriptum esse perseuerabat et Velio Longo, non homini  
indocto, fidem esse habendam, qui in commentario quod fecis-  
set de usu antiquae lectionis scripserit non *inseque* apud Ennium  
legendum, sed *insece*; ideoque a ueteribus, quas narrationes dici-  
mus, insecutiones esse appellatas; Varronem quoque uersum 10  
hunc Plauti de Menaechmis:

nihilō mihi esse uidentur sectius quam somnia,

sic enarrasse: 'nihilō magis narranda esse, quam si ea essent  
somnia.' Haec illi inter se certabant.

5 Ego arbitror et a M. Catone *insecenda* et a Q. Ennio *insece* scrip- 15  
tum sine V littera. Offendi enim in bibliotheca Patrensi librum  
uerendae uetustatis Liiui Andronici, qui inscriptus est Ὀδύκεια,  
in quo erat uersus primus cum hoc uerbo sine V littera:

uirum mihi, Carmena, insece uersutum,

factus ex illo Homerij uersu:

(ἀνδρά μοι ἐννεπε, Μοῖσα, πολύτροπον.)

§4 Men. 1047

§5 Od. fr. 1 FPLA = Tr 6 Schauer α. 1

1 post significat lacunam statuit Canter 1564: 77 · traditumque B<sup>u</sup>: dictumque  
Canter 1571: 97 5 mendum B<sup>u</sup>, corr. Canter 1564: 77 12 mihi Plaut.: minus  
B<sup>u</sup>, quod a Varronis enarratione abhorret uidentur Plaut.: uidetur B<sup>u</sup> sectius]  
setius codd. Plaut. 13 enarras B<sup>u</sup>, corr. Canter 1564: 78 narranda B<sup>u</sup> sec  
Canter 1571: 97: narrando Canter 1564: 78 15 insece Canter 1564: 78: inscite  
B<sup>u</sup> 17 uerendae Heraeus 1904: 1166, qui tamen emendare nobilit: uerae B<sup>u</sup>: mi-  
rae Canterus 1564: 78: alii alia Liiui Canter 1564: 78: librum B<sup>u</sup> 21 add.  
Carrio 1576: 149

6 Illic igitur aetatis et fidēi magnae libro credo. Nam quod in  
uersu Plautino est *sectius quam somnia* nihil in alteras partes  
argumenti habet.

7 Etiam si ueteres autem non *inseque*, sed *insece* dixerunt,  
credo, quia erat lenius leuiusque, tamen eiusdem sententiae  
uerbum uidetur. 8 Nam et *sequor* et *item secta* et *sectio*  
consuetudine loquendi differunt; sed qui penitus inspexerit,  
origo et ratio utriusque una est.

9 Doctores quoque et interpretes uocum Graecarum

ἀνδρά μοι ἐννεπε, Μοῖσα

καὶ

ἐσπερε νῦν μοι, Μοῦσαι

dictum putant quod Latine *inseque* dicitur; namque in altero  
N geminum, in altero ε esse tratatum dicunt. 10 Sed etiam  
15 ipsum illud ἐνν, quod significat uerba aut uersus, non aliunde  
esse dictum tradunt quam ἀπὸ τοῦ ἐννεσθαι καὶ τοῦ εἰπεῖν.  
11 Eadem ergo ratione antiqui nostri narrationes sermonesque  
insecutiones appellauerunt.

20 Quid significet apud M. Catonem uerbum *insecenda*; quodque *insecenda* potius  
legendum sit quam quod plerique existimant *insequenda*.

1 In Herodis C. V. uillam quae est in agro Attico loco qui appel-  
latur Cephisiae, aquis et (lucis) nemoribus frequentem, aestu

§9 B 484<sup>a</sup>

1 Illic B<sup>u</sup>, ab eo inclinatum quod est Illyc 16. 10. 4: Illi Canter 1564: 78 2 alteras  
B<sup>u</sup>: alterutras fort. legendum, sed u. Hofford-Strevers 1985: 112 partes Hertz: plus B<sup>u</sup>  
6 et sequor] hinc Ψ sectio δ, Canter 1564: 78: secutio Fy 7 qui i.q. siquis  
14 N Graecum λ. Latiniū aut ambiguum Ψ ε Graecum fms [c-ēē man. rec. pro cess8]:  
σ, s, is rec.: gr. γs: om. δ tratatum] translatum Zs 15 non P<sup>o</sup>X<sup>e</sup>: nos Ψ  
18 insecutiones δ 22 del. Hertz 1853

anni medio concesseram. 2 Ibi alio mihi cita et accedente febrī  
rapida decubueram. 3 Eo Caluſius Taurus philoſophus et alii  
quidam ſectiores eius cum Athenis uiſendi mei gratia ueni-  
ſent, medicus qui tum in his locis repertus adſidebat mihi nar-  
rare Tauro coepit quid incommodi pateret et quibus modulis 5  
quibusque interuallis accederet febris decederetque. 4 Tum in  
eo ſermone, cum iam me ſincero corpulo factum diceret,  
'potes' inquit Tauro 'tu quoque id ipſum comprehendere, εὖν  
ἀψῆς ἀύτοῦ τῆς φλεβός', quod noſtris uerbis profecto ita dicitur,  
'ſi attigeris uenam illius'. 5 Hanc loquendi imperitiam, quod 10  
uenam pro arteria dixiſſet, cum in eo docti homines qui cum  
Tauro erant tamquam in minime utili medico offendiſſent  
atque id murmur et uultu oſtenderent, tum ibi Taurus, ut mos  
eius fuit, ſatis leniter, 'certi' inquit 'ſumus, uir bone, non igno-  
rare te quid uena appelletur et quid arteria, quod uenae quidem 15  
ſuapte uī immobiles ſint et ſanguinis tantum demittendi gratia  
explorentur, arteriae autem motu atque pulſu ſuo habitum et  
modum febrīum demonſtrent; 6 ſed, ut uideo, peruulgate  
magis quam inſcite locutus es: non enim te ſolum, ſed alios  
quoque itidem errantis audiui uenam pro arteria dicere. 7 Fac 20  
igitur ut experiamur elegantioreſſe te in medendo quam in  
dicendo, et cum diſ bene uolentibus opera tua ſiſtas hunc nobis  
ſanum atque ualidum quāam citiſſime.'

8 Hoc ego poſtea cum in medico reprehensum eſſe memin-  
ſem, exiſtimaui non medico ſoli, ſed omnibus quoque homini- 25  
bus liberis liberaliterque inſtitutis turpe eſſe ne ea quidem  
cognouiſſe ad notiā corporis noſtri pertinentia quae non  
aliquis occultiusque remota ſunt et quae natura nobis tuendae

1 alio *Lupus*, N5 : albo FO<sup>10</sup>X7δ 2 Caluſius] immo Caluſius, ſed u. *Hoford-*  
*Stevens* 2003: 316-17 10-14 hanc—oſtenderent] i. q. hanc imperitiam minime utiliſ  
medici eſſe cum ſe putare oſtenderent 16 uī *de Buxis*: ut *ψ* demittendi *de Buxis*:  
ademittendi P<sup>10</sup>J<sup>10</sup>CN : admittendi XJ/P<sup>10</sup>δ : ademendi P<sup>10</sup> 19 ſolum] ſole δ  
22 opera tua γ : operam aut Fδ 28 nature δ

ualitudinis cauſa et in promptu eſſe et in propatulo uoluerit; ac  
propterea, quantum habui temporis ſubiſcui, medicinae  
quoque diſciplinae libros attigi quos arbitrabar eſſe idoneos ad  
docendum. Et ex his cum alia pleraque ab isto humanitatis uſu  
5 non aliena, tum de uenis quoque et arteriis didiciſſe uideo ad  
hunc ferme modum. 9 Vena eſt conceptaculum ſanguinis, quod  
ἀγγείον medici uocant, mixti confuſique cum ſpiritu naturali, in  
quo plus ſanguinis eſt, minus ſpiritus; arteria eſt conceptacu-  
lum ſpiritus naturalis mixti confuſique cum ſanguine, in quo  
10 plus ſpiritus eſt, minus ſanguinis; 10 φρυγμός autem eſt inten-  
tio motus et remiſſio in corde et in arteria naturalis, non  
arbitraria. 11 A medicis autem ueteribus oratione Graeca ita  
definitus eſt: Φρυγμός ἐστιν διατολή τε καὶ κυτολή ἀπροαίρετος  
ἀφῆρησ καὶ καρδίας.

15 I Errare iſtos qui in exploranda febrī uenarum pulſus pertemptari putant, non  
arteriarum.

## IA

11

1 Non hercle idem ſentio cum Caesellio Vindice, grammatico ut  
mea opinio eſt haudquaquam inerudito. 2 Verum hoc tamen  
petulanter inſciteque, quod Furium, ueterem poetam, dedeco-  
20 raffe linguam Latinam ſcripſit huiſcemodi uocum fictionibus,  
quae mihi quidem neque abhorreſcere a poetica facultate uiſae  
ſunt neque dictu profatuſque ipſo tatrae aut inſuaues eſſe,  
ſicuti ſunt quaedam alia ab inluſtribus poetis ficta dure et ran-  
cide. 3 Quae reprehendit autem Caesellius Furiana haec ſunt:  
25 quod terram in lutum uersam *lutescere* dixerit et tenebras in noc-  
tis modum factas *noctescere* et priſtinas recipere uires *uireſcere*,

§11 Alexander Philalethes ap. Galenum De diff. pulſuum 4. 5 (viii. 725-6  
Kühn) IA fr. 6 Vitale

11-12 arbitrarīa P<sup>10</sup>δ : uī P<sup>10</sup>Q<sup>10</sup>7N : rii P<sup>10</sup>X 12 A om. δ 13 ἀπροαίρετος  
*Seiphanus* 1588b: 169 : Δ.Π.ε.Δ.1.Α.1.7.ε.Τ.ο.ε uel. πέτρα *ψ* 19 furtum P<sup>10</sup>δ  
24 reprehendit P<sup>10</sup>J<sup>10</sup>NZ

et quod uentus mare caerulum (cum) crispicans nitescit *purpurat* dixerit, et opulentum fieri *opulescere*. 4 Versus autem ipsos ex poematis Furianis in quibus haec uerba sunt subdidit:

Sanguine diluitur tellus, caua terra lutescit.

Omnia noctescunt tenebris caliginis atrae.

Inrescunt animi, uirescit uolnere uirtus.

Sicut fulca leuis uolitat super aequora classis,

spiritus Eurorum uiridis cum purpurat undas.

Quo magis in patriis possint opulescere campis.

IA Verba ex carminibus Furi Antiatii inscite a Caesellio Vindice reprehensa; 10 uersusque ipsi in quibus ea uerba sunt subscripti.

12

IB

1 Id quoque habitum est in oratione (facienda) elegantiae genus, ut pro uerbis habentibus patiendi figuram agentia ponerent ac deinde haec uice inter sese mutua uerterent. 2 Iuuentius in comoedia (\*\*\*):

†pallium inquit sed flocci (ut) splendean†.

Nonne hoc impendio uenustius gratiusque est quam si diceret *maculetur*? 3 Plautus etiam non dissimiliter:

quid est?—hoc rugat pallium,<sup>h</sup> amictus non sum commode.

§4 Furius uu. 1-6 FLP = a-f PPL<sup>4</sup> IB §2 u. 5 R. §3 fr. u. 163 Monda

§4 Non. 194 (133. 23-5): 211 (145. 9-11); 276 (188. 5-6); 216 (148. 15-17)

- 1 add. Dziatzko: (si) mare Hostius crispicans (crispicans<sup>2</sup> s; crispicans<sup>2</sup>) crispans Op<sup>c</sup> (ab ipso librario correctum). X<sup>o</sup> k nigrefacit. Bachrens 1886: 279 3 uerba haec δ 4 sanguis F 5 tenebras δ 6 uirescit. Nominis : -scunt † uolnere] uolucere Q : uolnere Z (uires) uirtus O : (uires . uires) X 7 fulca Jo. Is. Pontanus ap. Jac. Gronovium : fulca † : sic fulca leuius Bebe 1795: iii. 355 n. 1, fort. recte<sup>h</sup> 9 magis (si sint) δ opuliscere Nominis 12 del. Rutgersius 1618: 441 14 Iuuentius Rutgersius 1618: 439-40 : Iuuentus FOX-δ : Terentius Ns (cf. P.F. 385. 2) tibulum comoediae excidisse uidit Rutgersius 1618: 440 Iuuenti uerba corruptissima<sup>h</sup> 45 sed (-S.) FOX-π : om. Nδs deluit Ciaccronius splendean uel splendean †-OXIwδ : splendean †-CGN5 : splendean w : splendean (an maculet) Seyffert 1886a: 1088 : ne maculet Ciaccronius 16 impedio EZ hoc est Q : hoc esse Z

632

4 Iidem Plautus *puuere* dicit quod non *puuere* impleat, set ipsum *puuere* plenum sit:

exi tu, Daue, age, sparge; mundum hoc esse uestibulum uolo.

Venus uentura est nostra, non hoc *puuere*.

5 In Asinaria quoque *contemples* dicit pro *contemples*:

meum caput contemples, si quidem e re consultas tua.

6 Cn. Gellius in annalibus: Postquam tempestas sedauit, Adherbal taurum immolauit. 7 M. Cato in originibus: Eodem conuenae conplures ex agro accessitauere. Eo res eorum auxit.

8 Varro libris quos ad Marcellum de lingua Latina fecit: 'in priore uerbo graues prosodiae, quae fuerunt, manent, reliquae mutant'; (*mutant*) inquit elegantissime pro *mutantur*. 9 Potest etiam id quoque ab eodem Varrone in septimo diuinarum similiter dictum uideri: 'Inter duas filias regum quid mutet, inter

15 Antigonam et Tulliam, est animaduertere.' 10 Verba autem patendi pro agentibus in omnibus ferme ueterum scriptis reperitur. Ex quibus sunt pauca ista, quae nunc meminimus: *numero te pro numero* et *significor pro significo* et *sacrificor pro sacrifico* et *adsentior pro adsentio* et *faeneror pro faenero* et *pigneror pro pignero* et alia istiusmodi pleraque, quae proinde ut in legendo fuerint obuia notabuntur.

§4 fr. uu. 164-5 §5 Asin. 538 §6 FRHist 14 F28 §7 FRHist 5 F117 = 23 CSBC §8 fr. 85 G.-S. §9 Ant. rer. ditu. fr. 74 Cardauns

- 1 impleas δ 3 esse hoc †, corr. Ritschl 1846: 575 n. \*\* = 1866-79: 326 n. \*\* 4 nostra Op<sup>c</sup> s : uestra † non † : nolo de Buxis, recte ille quidem si haec reuera Plautina sint<sup>h</sup> 6 meum Plautus, cf. Non. 753 (470. 8) : meum † 7 Gellius Vrsinus, Meursius 1597: sig. E3<sup>o</sup> : uellius † 9 conuen(a)e FOGNZ. (ut) X : conuenit II : conuenid v : conuenere Q 10 (in) libris γ de lingua Latina] immo de sermone Latino 12 add. Carro 15 animaduertere Q : -uerte Z : enim aduertere (aduertere X) Fy autem om. δ 16 ferme(modum) δ 20 quae om. γ 21 fuerunt Xδ

633

12 Atque item alios versus eiusdem addidit, non hercle minus dulces quam priores:

Quid faculam praefers, Phileros, quae nil opus nobis?

ibimus sic, lucret pectore flamma satis.

Istam nam potis est uis saeva extinguere uenti

aut imber caelo candidus praecipitans;

at contra hunc ignem Veneris, nisi si Venus ipsa,

nullast quae possit uis alia opprimere.

13 Item dixit uersus Porcii Licini hosce:

Custodes ouium tenerae propaginis, agnūm,

quaeritis ignem? ite huc; totus hic ignis homost.

Si digito attigero, incendam siluam simul omnem,

omne pecus; flammast omnia qua uideo.

14 Quinti Catuli uersus illi fuerunt:

Aufugit mi animus; credo, ut solet, ad Theotimum

deuenit. Sic est: per fugium illud habet.

Quid si non interdixem ne illunc fugitium

mitteret ad se intro, sed magis eiceret?

Ibimus quaesitum. Verum, ne ipsi teneamur,

formido. Quid ago? da, Venus, consilium.

§12 fr. 2 §13 fr. 7 FLP, 6 FPL; §14 fr. 1 FLP, FPL<sup>1</sup>

1 addidit Q<sup>r</sup>: addidi Ψ 3 quid qui δ quae δ: qua Fy. u. Alfonsi 1958: 256, Hoford-Strevers 1985: 112 nil de Buxis: ml(c)hil est Ψ: est nil Jac. Gronovius nobis FNδ: om. OXπ 4 sic i. q. αἰῶνος 5 istam nam Ciaccomius, Turnebus 1564-73: il. 38<sup>r</sup> = 14. 18: istam non Ψ: istanc aut FLP, sed u. Jocelyn 1994: 248, Bernardi Perini 1997: 30 = 2001: 110-11 7 at ps: ad Ψ ueneris scribit tubet Jocelyn 1994: 249-50<sup>r</sup> sil om. γ 10 tenerae Hosius: uendere Ψ: teneraeque Crinitus 1505: [BSJ], Victorius 1553: 178 (1582: 136) 11 ite rec. : item Fy: tem δ totus hic Leo 1913: 437 n. 3: quaeritis (ite (si te X) huc quaeritis) P<sup>r</sup>δ (del. P<sup>r</sup>) distinxit Leo, prob. E. Löffstedt 1956: il. 119 n. 3 13 qual quae P<sup>r</sup>Q<sup>r</sup> 15 aufugit offugit Xπ ml de Buxis: ml(c)hi Ψ 17 quid si non interdixem i. q. nonne interdixeram (u. Pope 1982) quid qui X<sup>r</sup>δ interdixissem Gδ: -icessem Fy illunc FmN: illum g: δ: illinc OX 19 Verum Beroldus: uerbum Ψ ne| om. δ teneamur X: titeneamur FOpNδ

1 Memini me quodam et Celsinum Iulium Numidam ad Frontonem Cornelium pedes tunc grauiter aegrum ire et uisere. Atque ubi introducti sumus, offendimus eum cubantem in scinpodio Graeciensi circumundique sedentibus multis doctrina 5 aut genere aut fortuna nobilibus uiris. 2 Adstebant fabri aedium complures balneis nouis molendis adhibiti ostendebantque depictas in membranulis uarias species balnearum. 3 Ex quibus cum elegisset unam formam speciemque 'ueris', interrogauit quantus esset pecuniae sumptus ad id totum opus 10 absoluendum, 4 cumque architectus dixisset necessaria uideri esse sestertia ferme trecenta, unus ex amicis Frontonis 'et praeterpropter' inquit 'alia quinquaginta'.

5 Tum Fronto, dilatis sermonibus quos habere de balnearum sumptu institerat, aspiciens ad eum amicum qui dixerat quinquaginta esse alia praeterpropter (necessaria, eum interrogauit, quid significaret uerbum praeterpropter). 6 Atque ille amicus 'non meum' inquit 'hoc uerbum est, sed multorum hominum quos loquentis id audias; 7 quid autem id uerbum significet, non ex me, sed ex grammatico quaerendum est', ac simul 20 digito demonstrat grammaticum haud incelebri nomine Romae docentem ('\*\*\*) sedentem.

8 Tum grammaticus usitati perulgatique uerbi obscuritate motus 'quaerimus' inquit 'quod honore quaestionis minime

1 Iulium Jac. Gronovius: iulianum Ψ 3 ubi Schmasius ap. Jac. Gronovium, H. J. Müller 1866: 429: ibi δ: ibi qui Fy 3-4 scinpodio N, rec. : scinpodio Ψ: simphodio rec. : scinpodio Aldobrandus\* 8 ueris] Veneris X: prae ceteris Schreiner 1902-3: 158: operis Lipsius 1580: 146: Θεραπειῆς Hosius: del. Watt. 1985: 331-2 9 sumptus Q: espectus Z: conspectus Fy 12-13 -propter—dilatis om. F 15-16 add. Fr. Skutsch: necessaria praeterpropter eum—praeterpropter Hertz 21 lacunam statuit Valiken 1900: 138-9, qui (tum forte una ibidem) supplieuit: (unaque ibi) Hosius: (sedentem) Hertz 22 obscuritatem F

dignum est. 9 Nam nescioquid hoc praenimis plebeium est et in opificum sermonibus quam (in nostris) notius. 10 At enim Fronto iam uoce atque uultu intentiore 'itane,' inquit, 'magister? dehonestum tibi deculpatumque hoc uerbum uidetur, quo et M. Cato et M. Varro et pleraque aetas superior ut necessario et Latino usi sunt?'

11 Atque ibi Iulius Celsinus admonuit in tragoedia quoque Enni quae Iphigenia inscripta est id ipsum de quo quaerebatur scriptum esse et a grammaticis contaminari magis solitum quam enarrari. 12 Quocirca statim proferri Iphigeniam Q. Enni iubet. In eius tragoedia choro inscriptos esse hos uersus legimus:

otio qui nescit uti (cum otium est in otio) 195

plus negoti habet quam cum est negotium in negotio.

Nam cui quod agat institutum in otio est negotium 15

id agit, (id) studet, ibi mentem atque animum delectat suum;

otioso in otio (aeger) animus nescit quid uelit.

Hoc idem est; em neque domi nunc nos nec militiae sumus: 200

imius huc, hinc illuc; cum illuc uentum est, ire illinc iubet.

incerte errat animus, praeterpropter uitam uiuitur. 20

13 Hoc ubi lectum est, tum deinde Fronto ad grammaticum iam labentem 'audistine,' inquit, 'magister optime, Ennium

§10 Cato inc. fr. 63 CSbC Varro fr. 43 Salvatore §12 trag. uu. 195-202 Jocelyn = F84 G.-M.

2 add. Watt 1994: 282 post Demsté 1914: 92 (nostris): (nobilitium) Schmalz 1915: 128: (in doctorum hominum) Carro 7 tragoedia Bergk 1844: p. xiv = 1884-6: l. 229: tragoediae Ψ 13 add. O. Skutsch 1953: 196 = 1968: 160 14. negoti Carro: negoti Ψ 15 in otio est A. M. Dale op. O. Skutsch 1953: 195 n. 1 = 1968: 158 n. 4: est in illo Fy: est in illis δ negotium FONδ: negotio Xr 16 add. Ribbeck 17 in otio Lipsius 1575: 163: initio Ψ add. O. Skutsch 1953: 197 = 1968: 160-1 18 nec de Buxis: de Ψ 19 huc Fy: hunc δ hinc illuc Fy: illuc hinc Q: hinc illinc Z iubet de Buxis: iubet Ψ 20 uitam bene tuetur Jocelyn ad loc.: uita Salmastus 1629: ii. 879<sup>a</sup> 21 ubi γ: ibi F8

tuum dixisse praeterpropter, et cum sententia quidem tali quali seuerissimae philosophorum esse obiurgationes solent? petimus igitur, dicas, quoniam de Enniano iam uerbo quaeritur, quis sit f̄motus̄ huiusce uersus sensus:

5 incerte errat animus, praeterpropter uitam uiuitur.

14 Et grammaticus sudans multum ac rubens multum, cum id plenique prolixius riderent, exsurgit et abiens 'tibi,' inquit, 'Fronto, postea uni dicam, ne inscitiores audiant ac discant.' Atque ita omnes relicta ibi quaestione uerbi consurreximus.

## IA

11

10 1 Celebrantur duo isti Graeci uersiculi multorumque doctorum hominum memoria dignantur, quod sint lepidissimi et uenustissimae breuitatis. 2 Neque adeo pauci sunt ueteres scriptores qui eos Platonis esse philosophi adfirmant, quibus ille adulescens luserit cum tragoediis quoque eodem tempore faciendis praeluderet:

τὴν ψυχὴν Ἀγάθωνα φίλων ἐπὶ χεῖλεσιν ἔσχον 588  
ἦλθε γὰρ ἡ Τλήμων ὡς διαβησομένη.

3 Hoc δῖετραχον amicus meus, οὐκ ἄμουσος adulescens, in plures uersiculos licentius liberiusque uertit. Qui quoniam mihi quidem uisi sunt non esse memoratu indigni, subdidi:

§2 FGE uu. 588-9

4 quis Madvig 1873: 610: quid Ψ: qui Ascensius 1519 motus] totius Madvig: ignotus Hertz: remouus Hostius 8 inscitiores OπN: inscitiores Fxδ 13 qui] quid Z: quidem Q 14 quoque eodem] quoque eodemque F8: eodem quoque Q<sup>2</sup>: eodem tempore] eadem aetate Macroβ. §15 16 Ἀγάθωνα... ἐπὶ χεῖλεσιν Macroβ., testes Graeci: Ἀγάθων... ἐπέχευεν fere Ψ ἔσχον l.g. interclusi: εἶχον DL 3. 32 et ita adulescens legerat

conmigrasset, fundum mercatus est oleo atque uino consistum. Qui (cum) nihil admodum super uite aut arbore colenda sciret, uidet forte uicinum rubos alte atque late obortas excidentem, fraxinos ad summum prope uerticem deputantem, suboles uitium e radicibus caudicum super terram fusas reuellentem, stolones in pomis aut in oleis proceros atque directos amputantem, acceditque prope et cur tantam ligni atque frondium caedem faceret percontatus est. 8 Et uicinus ita respondit: "Vt ager" inquit "mundus purusque fiat, et ut arbor atque uitis fecundior."

9 'Discedit ille a uicino gratias agens et laetus tamquam adeptus rei rusticae disciplinam. Tum falcem ibi ac securim capit; atque ibi homo misere inperitus uites suas sibi omnis et oleas detrunctat comasque arborum laetissimas uberrimosque uitium palmites decedit et fructa atque uirgulta simul omnia pomis frugibusque gignendis felicia cum sentibus et rubis purificandi agri gratia conuellit, mala mercede doctus audaciam fiduciamque peccandi imitatione falsa eruditus.

10 'Sic' inquit 'isti apathiae sectatores, qui uideri se esse tranquillos et intrepidatos et immobiles uolunt, dum nihil cupiunt, nihil dolent, nihil irascuntur, nihil gaudent, omnibus uehementioris animi officiis amputatis in torpore ignauae et quasi eneruatae uitae consensescunt.'

13

## II

1 Stabant forte una in uestibulo Palatii fabulantes Fronto Cornelius et Festus Postumius et Apollinaris Sulpicius, atque

## II Φ(TYHM)

1-3 uino—atque om. F 1 consistum de Buxis : constitutum Ψ 2 add. Fr. Skutsch 5 directos Hertz 1853 : decertos Ψ : decertos P<sup>c</sup> 9 et ut Madvig 1873: 610. Cornelsen 1875: 80: eius Ψ 12 misere Hostius: miser Ψ 13 letissimas X: lectissimas FO<sup>m</sup>N<sup>8</sup> 20 am dolent (nihil timent), cf. §3? 21 animi om. δ torpore Lipsius 1588b: iii. 35: corpore Ψ 22 en(eru)te(e) FZ.

660

ego ibi adstans cum quibusdam aliis sermones eorum quos de litterarum disciplinis habebant curiosius captabam. 2 Tum Fronto Apollinari 'fac me,' inquit, 'oro, magister, ut sim certus an recte supersederim nanos dicere parua nimis statura homines maluerimque eos pumiliones appellare, quoniam hoc scriptum esse in libris ueterum memineram, nanos autem sordidum esse uerbum et barbarum credebam.' 3 'Est quidem' inquit 'hoc' Apollinaris 'in consuetudine inperiti uulgi frequens, sed barbarum non est censeturque linguae Graecae origine; *vávooc* enim Graeci uocauerunt breui atque humili corpore homines paulum supra terram exstantes idque ita dixerunt adhibita quadam ratione etymologiae cum sententia uocabuli competente, et si memoria' inquit 'mihi non labat, scriptum hoc est in comoedia Aristophanis cui nomen est *Ἰλακίδης*. Fuisset autem uerbum hoc a te ciuitate donatum aut in Latinam coloniam deductum, si tu eo uti dignatus fores, essetque id inpendio probabilius quam quae a Laberio ignobilia nimis et sordentia in usum linguae Latinae intromissa sunt.'